
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 294 del 29/03/2022 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto nr. 294 del 29/03/2022 
Proposta nr. 174 del 29/03/2022 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: OPERA 0087 - CUP C29E20000500004 e CIG 9001148E4C. IMPEGNO DI SPESA 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SISTEMAZIONE DELLE AREE 
ESTERNE PRESSO L’I.T. GG. MARINONI DI UDINE, RDO MEPA n. 2921485 ED 
IMPEGNO CONTRIBUTO GARA N. 8368195.  

 
 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

 
Visto il D.lgs 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 

Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 294 del 29/03/2022 

presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Visti i seguenti decreti del Commissario straordinario dell’EDR: 

- n. 13 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine 
per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati – Adozione”, approvato con D.G.R. 
n. 336 del 11/03/2022; 
- n. 14 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 
 

Premesso che con decreto n. 150 del 14/02/2022 a seguito dell’espletamento della gara svolta sulla 
piattaforma elettronica MEPA, per i lavori di manutenzione straordinaria di sistemazione delle aree esterne 
presso l’I.T. “GG. Marinoni” di Udine OPERA 0087 - CUP C29E20000500004 e CIG 9001148E4C è stato disposto 
di affidarli, fatto salvo l'esito delle verifiche in corso relative alle dichiarazioni rese, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta ZORZUTTO CRISTIAM S.R.L. con sede 
legale in via A. Mlignani n. 6 a Premariacco (UD), C.F. e P.I. 02954130304, per l’importo di € € 211.041,15 di cui € 
164.398,08 (compresi oneri per la sicurezza pari a e 14.606,84) soggetto all’aliquota I.V.A. al 22% pari a € 
36.167,58 e € 46.643,08 soggetto all’aliquota I.V.A. al 4% (per opere relative all’abbattimento delle barriere 
architettoniche) pari a € 1.865,72 e quindi per complessivi € 249.074,45, dando atto che l'aggiudicazione diverrà 
efficace ad avvenuta verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il punto 3 del dispositivo che disponeva “di dare atto che in attesa del riaccertamento dei residui 2021 
l’importo per i lavori pari a € 249.074,45 (I.V.A. al 4 e 22% compresa) a favore della ditta ZORZUTTO CRISTIAM S.R.L. 
con sede legale in via A. Malignani n. 6 a Premariacco (UD), C.F. e P.I. 02954130304 e per il contributo dovuto dalla 
Stazione Appaltante all’ANAC con sede in Roma, Via M. Minghetti, 10, C.F. 97584460584 pari a € 225,00 da 
impegnare nell’annualità 2022, trova copertura nella prenotazione di spesa n. 21/2021 a carico del cap. 7630/10 
“Manutenzione straordinaria su beni di terzi – edilizia scolastica – ITG Marinoni – sistemazione aree esterne”; 

Richiamato il decreto del Commissario Straordinario dell’EDR di Udine n. 22 del 21/03/2022 ad oggetto: “art. 3 
comma 4 D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 - riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. Variazione al Bilancio di 
previsione 2021-2023 e al Bilancio 2022-2024” a seguito del quale le somme non impegnate o non esigibili 
nell’anno 2021 sono state reimputate all’annualità 2022; 

Visto il DURC prot. INPS_29901828 con scadenza validità 18/06/2022; 

Rilevato che nel frattempo sono concluse le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e pertanto 
l’aggiudicazione disposta con il sopra citato decreto n. 150 del 14/02/2022 è divenuta efficace; 

Ritenuto pertanto di impegnare al cap. 7630/10 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi – edilizia scolastica 
– ITG Marinoni – sistemazione aree esterne” del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 anno 2022 – 
prenotazione di spesa n. 21/2021, i seguenti importi: 

- € 249.074,45 (I.V.A. al 4 e 22% compresa) a favore della ditta ZORZUTTO CRISTIAM S.R.L. con sede legale in via 
A. Mlignani n. 6 a Premariacco (UD), C.F. e P.I. 02954130304 per l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria 
di sistemazione delle aree esterne presso l’I.T. “GG. Marinoni” di Udine OPERA 0087 - CUP C29E20000500004 e 
CIG 9001148E4C; 

- € 225,00 a favore dell’ANAC con sede in Roma, Via M. Minghetti, 10, C.F. 97584460584, quale contributo dovuto 
dalla Stazione Appaltante per la gara n. 8368195; 

Vista la nota prot. n. EDRUD/GEN 0002396-P del 01/03/2022 con la quale è stato richiesto al Tesoriere 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 294 del 29/03/2022 

dell’Ente – Intesa Sanpaolo S.p.A. l’anticipo del pagamento del contributo gara n. 8368195, in quanto doveva 
essere liquidato a favore dell’ANAC improrogabilmente entro il 09/03/2022; 

Preso atto che il Tesoriere ha emesso il sospeso di Tesoreria n. 9/2022 pari a € 225,00 per il quale con il presente 
atto si dispone di provvedere alla relativa liquidazione a copertura; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. visto il decreto n. 150 del 14/02/2022 di confermare ed impegnare al cap. 7630/10 “Manutenzione 
straordinaria su beni di terzi – edilizia scolastica – ITG Marinoni – sistemazione aree esterne” del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 anno 2022 – prenotazione di spesa n. 21/2021, i seguenti importi: 

- € 249.074,45 (I.V.A. al 4 e 22% compresa) a favore della ditta ZORZUTTO CRISTIAM S.R.L. con sede 
legale in via A. Malignani n. 6 a Premariacco (UD), C.F. e P.I. 02954130304 per l’appalto dei lavori di 
manutenzione straordinaria di sistemazione delle aree esterne presso l’I.T. “GG. Marinoni” di Udine 
OPERA 0087 - CUP C29E20000500004 e CIG 9001148E4C; 

- € 225,00 a favore dell’ANAC con sede in Roma, Via M. Minghetti, 10, C.F. 97584460584, quale 
contributo dovuto dalla Stazione Appaltante per la gara n. 8368195, con contestuale liquidazione del 
medesimo importo a copertura del sospeso di Tesoreria n. 9/2022; 

2. di dare atto che sono concluse le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la ditta 
ZORZUTTO CRISTIAM S.R.L. e pertanto l’aggiudicazione disposta con il sopra citato decreto n. 150 del 
14/02/2022 è divenuta efficace; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’Art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1; 

4. di stabilire che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’ente dei dati di cui agli 
artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 “Amministrazione Trasparente”; 

 
 
 
 
 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 294 del 29/03/2022 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

294 29/03/2022 SERVIZIO TECNICO 06/04/2022 

 
 

OGGETTO: OPERA 0087 - CUP C29E20000500004 e CIG 9001148E4C. 
IMPEGNO DI SPESA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE PRESSO L’I.T. GG. MARINONI DI 
UDINE, RDO MEPA n. 2921485 ED IMPEGNO CONTRIBUTO GARA N. 
8368195.   
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 Dott. F.toDorino Favot 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 249.299,45 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2022 2022 9001148E4C 7630/10 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
ITG MARINONI 
UDINE - 
SISTEMAZIONE 
ESTERNA 

2 2 3 6 9
9
9 

43.566,90 ZORZUTTO CRISTIAM SRL  
cod.fisc. 02954130304/ p.i. IT  
02954130304 

255 

2022 2022 9001148E4C 7630/10 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
ITG MARINONI 
UDINE - 

2 2 3 6 9
9
9 

66.530,00 ZORZUTTO CRISTIAM SRL  
cod.fisc. 02954130304/ p.i. IT  
02954130304 

256 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 294 del 29/03/2022 

SISTEMAZIONE 
ESTERNA 

2022 2022 9001148E4C 7630/10 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
ITG MARINONI 
UDINE - 
SISTEMAZIONE 
ESTERNA 

2 2 3 6 9
9
9 

117.500,00 ZORZUTTO CRISTIAM SRL  
cod.fisc. 02954130304/ p.i. IT  
02954130304 

257 

2022 2022 9001148E4C 7630/10 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
ITG MARINONI 
UDINE - 
SISTEMAZIONE 
ESTERNA 

2 2 3 6 9
9
9 

21.477,55 ZORZUTTO CRISTIAM SRL  
cod.fisc. 02954130304/ p.i. IT  
02954130304 

258 

2022 2022   7630/10 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
ITG MARINONI 
UDINE - 
SISTEMAZIONE 
ESTERNA 

2 2 3 6 9
9
9 

225,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - A.N.A.C.  
cod.fisc. 97584460584/ p.i. IT  
97584460584 

259 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022 9001148E4C 7630/10 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
ITG MARINONI 
UDINE - 
SISTEMAZIONE 
ESTERNA 

2 2 3 6 9
9
9 

ZORZUTTO 
CRISTIAM SRL  
cod.fisc. 
02954130304/ p.i. 
IT  02954130304 

7630/910     43 

2022   7630/10 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
ITG MARINONI 
UDINE - 
SISTEMAZIONE 
ESTERNA 

2 2 3 6 9
9
9 

AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZION
E - A.N.A.C.  
cod.fisc. 
97584460584/ p.i. 
IT  97584460584 

7630/910     44 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 7630/10 2 2 3 6 9
9
9 

2022 43.566,90 31/12/2022   trasferimento uti 255 43 

2022 7630/10 2 2 3 6 9
9
9 

2022 66.530,00 31/12/2022   avanzo vincolato edr 256 43 

2022 7630/10 2 2 3 6 9
9
9 

2022 117.500,00 31/12/2022   L.R. 26 del 30/12/2020 art. 
10 comma 22 

257 43 

2022 7630/10 2 2 3 6 9 2022 21.477,55 31/12/2022   avanzo economico 2021 258 43 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 294 del 29/03/2022 

9
9 

2022 7630/10 2 2 3 6 9
9
9 

2022 225,00 31/12/2022   avanzo economico 2021 259 44 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/244 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 294 del 29/03/2022 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 294 del 29/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA BIGOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/04/2022 10:49:01


